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1 ÚVOD

Lidé s mentální retardací představují v naší společnosti poměrně početnou

skupinu. Jednu z nejpočetnějších mezi všemi postiženými. I přes tato fakta se o těchto

lidech ví jen velmi málo. Kvůli nedostatkům informací k nim mají tzv. zdraví lidé

rozpačitý, mnohdy až nepřátelský postoj a někteří se dokonce stále domnívají, že takto

postižení lidé by neměli být na očích a měli by být umístění do zvláštních zařízení, aby

nám „normálním“ nepřekáželi. Je smutné, že takový postoj nemá jen laická veřejnost,

ale i někteří odborní lékaři. Přitom se na osoby s mentálním postižením vztahuje Listina

základních práv a svobod, tedy veškerá lidská práva stejně jako na všechny ostatní

(ŠVARCOVÁ, 2003).

Nabídka zúčastnit se aplikace intervenčního pohybového programu do

základních škol speciálních a založit na tom svojí diplomovou práci, se mi zdála od

počátku velmi zajímavá. Již na střední škole jsem uvažovala o studiu speciální

pedagogiky, do té doby jsem neměla možnost přijít do styku s mentálně postiženými

lidmi, a proto mě nabídka ihned zaujala a na tuto práci jsem se i přes jisté obavy těšila.

Práce mě opravdu ohromila a počáteční obavy již po první hodině zmizely. Nadšení

sledovaných probandů z nového pohybu, upřímnost a nedočkavost na další setkání, mi

přinášelo velké vnitřní uspokojení. Na hodiny strávené s těmito dětmi budu opravdu

ráda vzpomínat.

Část teoretická a praktická, jsou základními částmi předkládané práce. V prvním

případě se zabývám charakteristikou mentálně postižených jedinců, jejich pohybovými

aktivitami, vzděláním a zapojením do společnosti. Druhá část obsahuje experimentální

šetření a výsledky vlivu intervenčního pohybového programu na žáky s mentálním

postižením.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

� Cílem mé práce je ověření vhodnosti aplikace pohybového intervenčního

programu na oblast motorické kompetence osob s mentálním postižením ve

Zvláštní škole ve Vimperku

� Ověření cíleného programu na základních školách speciálních, které působí na

rozvoj mentálně postižených osob v Jihočeském kraji a v regionu Vysočina

2.2 Úkoly práce

Jako základní prostředky pro dosažení vytčeného cíle byly stanoveny následující

úkoly:

1. Prostudování dostupné odborné literatury

2. Seznámení se s podstatou vytvořeného intervenčního programu.

3. Před zahájením aplikace intervenčního pohybového programu

provedení vstupní diagnostiky a základní analýzy dat všech účastníků

experimentálního souboru

- získání anamnestických údajů

- provedení somatoskopických měření

- zjištění ukazatelů motorické kompetence

4. Realizace programu v praxi

5. Výstupní šetření všech účastníků výzkumného sledování

( experimentální skupina )

6. Statistické zpracování získaných údajů a dat

7. Vyhodnocení výsledků

8. Doporučení do praxe
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2.3 Hypotézy

Jelikož byla motorická úroveň probandů vyšetřována a hodnocena testovou

baterií, která obsahovala pět standardizovaných testů, není možné pro zjištění motorické

kompetence stanovit pouze jedinou hypotézu. Proto jsem vyhodnotila každý test zvlášť.

H1:. Po aplikaci pohybového programu dojde u experimentální skupiny k zlepšení

v ukazatelích motorické kompetence.

a) V testování stoje na jedné noze

b) V testování dosahu na zemi

c) V testování dotyku prstů za zády

d) V testování překládání prkének stranou s přestupováním

e) V testování sestavy s tyčí
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 Zdraví a problematika zdravotního postižení

V současné době se v různých publikacích můžeme setkat s velkým počtem

definic a teorií, které vymezují pojem zdraví.

Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) definuje zdraví jako stav, kdy

je člověku dobře a to jak po psychické, fyzické i sociální stránce. Není to pouze

nepřítomnost nemoci a slabosti. Tato definice stejně jako mnoho dalších má své klady a

zápory. Na jedné straně ukazuje, že zdraví je chápáno jako kladná hodnota, je více než

absence nemoci, zahrnuje i problematiku duševního zdraví a naznačuje cíl, k němuž by

měli směřovat všichni ti, kteří se zdravím zabývají. Na straně druhé však zapomíná na

stav, kdy člověku dobře není (v angličtině vyjádřeno termínem illness) a neví, co je

příčinou. Nezabývá se duchovním zdravím a nedefinuje například, co znamená, že se

člověk cítí sociálně dobře (KŘIVOHLAVÝ, 2001).

Zdraví je subjektivně vnímáno jako pocit pohody či nepohody. Tělesné zdraví

proto prožíváme jako pohodu těla a bezproblémový chod jeho funkcí. Duševní zdraví

člověk bere jako pohodu, která se týká jeho myšlení a prožívání a sociální zdraví jako

pohodu ve vztazích. Velký význam lidé přikládají složce duchovní (vztah k hodnotám,

které člověka přesahují). To, jak dalece uvedou svůj život do souladu se svým

přesvědčením, se může významně podílet i na prožitku jejich celkového zdraví

(HAVLÍNOVÁ A KOL., 2006).

Psychická i fyzická stránka jsou propojeny, je tedy nad míru jasné, že psychické

problémy se záhy projeví jako psychosomatické potíže. To znamená, že člověka, který

se cítí duševně i fyzicky dobře, můžeme označit za zdravého. To, jak se cítí, jaké má

sebevědomí a náhled na svět, se pak odráží v jeho duševní pohodě. Na zdraví se

samozřejmě podepisuje také sociální prostředí, ve kterém žijeme. Když kolem sebe

máme lidi, kteří nás mají rádi, usmívají se, pomáhají nám a povzbuzují, cítíme se

logicky dobře, ale pokud nás okolí nepřijímá a kritizuje, tak se to na naší duševní

pohodě projeví negativně (KURSOVÁ, 2007).

Kursová dále ukazuje, že zdraví má význam i v oblasti kulturní. Uvádí několik

nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují kvalitu i úroveň zdraví.

- biologické faktory (genetická výbava jedince),

- životní styl (stravovací návyky, pohybové aktivity, zvládání stresu, kouření,
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alkohol, drogy apod.),

- životní prostředí (znečištění vzduchu, vody, půdy, radiace, potravinové řetězce),

- sociální a ekonomické faktory (výše příjmu/chudoba, nezaměstnanost, míra

dosaženého vzdělání, kvalita bydlení),

- zdravotnické služby (jejich kvalita, dostupnost, organizace) (KURSOVÁ, 2007).

Havlínová rozděluje zdraví do třech interakčních soustav:

1. Individuální – zdraví je spojeno se všemi složkami bytosti jedince, tu tvoří

organismus (tělesné zdraví), struktura psychických funkcí (duševní zdraví), osobnost

(sociální a duchovní zdraví).

2. Komunitní – zdraví člověka je propojeno se zdravím komunity, ve které žije nebo

pracuje.

3. Globální – zdravý jedince, které je propojeno se zdravím společenství, ve kterých

jedinci žijí a pracují, je propojeno se zdravím světa (HAVLÍNOVÁ A KOL., 2006).

Podoba zdraví je u každého jedinečná a mění se také v průběhu života, to

znamená, že v průběhu života člověk klade důraz na jiné aspekty zdraví. Zdraví

každého z nás se rozvíjí a udržuje hlavně prostřednictvím osobních vztahů s lidmi

v našem nejbližším sociálním okolí. Kvalita individuálního zdraví je tedy z velké části

určena kvalitou sociálního prostředí, ve kterém člověk žije. Na prvním místě je to

rodina, následuje škola, pracovní společenství, zájmové skupiny apod. Proto mluvíme o

individuálním zdraví jako součásti komunity. Komunita je pak skupina osob, která

obývá určitý omezený prostor, kde pobývá a vykonává svou pravidelnou činnost

(HAVLÍNOVÁ A KOL., 2006).

Mnohé studie uvádějí, že zdraví je z více jak 50ti procent ovlivňováno

způsobem života, z 20ti procent závisí na životním a pracovním prostředí a zbytek je

usměrňován zdravotní péčí. Podíl jedince na vlastním zdraví je tedy značný. Vztah

k vlastnímu zdraví si vytváříme během života. Hlavní faktory, které nás ovlivňují jsou

výchova, vzdělání, sociální prostředí, profese atd. (MUŽÍK, KREJČÍ, 1997).

Křivohlavý ve své práci rozděluje teorie zdraví podle toho, zda zdraví


[…]


koupaliště a co tam vše můžeme zažít za legraci

- přijdeme k okraji bazénu = march front

- skáčeme do vody = hops

- plaveme prsa = double knee up

- plaveme kraul = march front + kraulové paže

- plaveme znak = march back + znakové paže

- ve vodě můžeme i běhat = jogging

- můžeme si zaskákat i panáka = jumping jack

- potápíme se = squat + držíme si nos

- jdeme na louku ke svému ručníku = march around

- utíráme si záda ručníkem = plié

- opalujeme se = paže představují sluneční paprsky

3. Dechová a jógová cvičení

(čerpáno z: KREJČÍ, 1998a; KREJČÍ, 2003a)

Pomůcky: podložky na cvičení, vhodná hudba

a) Plný dech

● V lehu na zádech (šavásana), plný jógový dech. Protahování. V lehu na zádech

s nádechem pomalu přenést paže do vzpažení a protáhnout se. S výdechem

připažit. Opakovat třikrát. Obměna: protáhnout pravou část těla a pak levou nebo

protáhnout napříč (tj. levou paži – pravou nohu a naopak). Každé cvičení dvakrát,

třikrát opakovat. Cvičit v souladu s dechem, s výdechem je spojeno uvolnění.

● V lehu na zádech. Navození představy slunce – zahřívá nás paprsky. Dýchat

pravidelným jógovým dechem, zvolna. Navodit představu, že uprostřed hrudníku

máme své malé slunce, které září a vysílá paprsky do všech stran. Klidně ležet,

jen s nádechem paže zvolna vést přes upažení do vzpažení, až se nad hlavou

překříží, s výdechem se vrátit do připažení. Cvičení opakovat osmkrát, desetkrát.

● Přitahování kolena k hlavě. Třikrát.

● Přetáčení těla: leh, s nádechem vzpažit, s normálním dechem otáčet natažené

tělo vlevo a vpravo. Pětkrát na obě strany.

● Zvedání hlavy z lehu na zádech. Leh na zádech, ruce v týl. S výdechem

nadzvedávat hlavu, dotknout se přitom lokty před hlavou. Dávat pozor, aby se

nezvedala ramena. S nádechem návrat do základního postavení. Opakovat

desetkrát.

b) Cvičení, ásany

Procvičovat pozice, které se děti naučily v předcházejících hodinách.

Nové:

· Luk a šíp

· Tygr

· Velbloud

· Palma

· Torzní vytáčení ve stoji

· Jógová sestava „Pozdrav slunci“ šestkrát až osmkrát. Samostatné cvičení.

Obměna: cvičení se zavřenýma očima. Cvičit s koncentrací na slunce.

/přesný popis poloh,relaxačních pozic a jógových sedů viz

Příloha č. 5/

c) Relaxace

Relaxace cca 1-2 minuty, zařazovat mezi jednotlivá cvičení podle jejich obtížnosti.

Epileptici relaxaci neprovádějí!

Závěrečná relaxace

· Uvolnit se v obrácené šavásaně (v lehu na břiše). Navodit představu, že ležíme

ve stínu stromu. Jak postupuje čas, stínu pomalu ubývá a přibývá slunečního

tepla. Navodit představu, že nejprve jsou sluncem zahřívána chodidla, paty,

kotníky, lýtka atd. Postupovat dále směrem k hlavě, až je sluncem zahříváno celé

tělo. Zdůraznit nádech, protáhnout se, zvolna relaxaci ukončit. Posadit se do

rovného sedu. Představit si své vlastní sluníčko ukryté uprostřed hrudníku. Šíří se

z něj paprsky do všech směrů kolem nás. Jsou to paprsky lásky a porozumění.

Cvičit se zavřenýma očima. Nakonec zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit

k očím.

· Uvolnit se v kterékoliv nacvičené relaxační poloze. Po celkovém uvolnění

navodí učitel představu zářícího diamantu uvnitř těla poblíž srdce. Je to diamant

lásky a porozumění. Prosvětluje celý vnitřek těla a jeho paprsky procházejí ven

skrze nás. Po uvolnění zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.

· Stoj rozkročný, paže volně podél těla, zavřené oči. Přenést váhu na pravou nohu

a potom na levou. Cvičení opakovat ve vlastním rytmu. Špička odlehčené nohy je

stále v kontaktu s podložkou. Kývání ze strany na stranu zklidňuje psychiku, má

harmonizující účinek. Cvičení bývá označováno názvem „kosmický tanec“.

Cvičení ukončit zvolna, ne naráz. Po cvičení přejdeme do lehu na břiše. V lehu na

břiše vzpažit, spojit dlaně. Nohy u sebe, ležet v ose těla. Hlava je opřená čelem o

podložku. Nejprve dvakrát, třikrát protáhnout tělo s nádechem (v ose těla),

s výdechem uvolnit. Poté setrvat v pozici uvolnění s normálním dechem. Poloha

je symbolem díkůvzdání, odevzdání, pokory. Setrvat v poloze, dokud jsou

příjemné pocity. V závěru zazpívat třikrát „ÓM“ v sedu se zkříženýma nohama.

· Ukázat dětem hadrového panáčka (kašpárka), který uvolněně kývá rukama a

nohama. V relaxaci si děti představují, že jsou takovou loutkou, která leží v malé

postýlce v dětském pokojíčku. Děti jsou úplně uvolněné. Učitel tichým hlasem

vyjmenovává jednotlivé části těla. Postupuje od špiček nohou k temenu hlavy.

Nezapomene na uvolnění obličeje. Navodí představu, že loutku houpe v náručí,

pohladí ji. Představa uvolnění, štěstí, spokojenosti. Dýchat plným jógovým

dechem. Po uvolnění zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.