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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pohybová výchova v základní škole speciální jako součást klíčové vzdělávací

kompetence (vhodnost aplikace intervenčního pohybového programu do praxe).

Předkládaná práce obsahuje pilotní výzkumné šetření, které je následně zahrnuto do

celkových výsledků. Jedná se o završení celoplošného výzkumu experimentálního charakteru

a o sumarizaci dat ze všech sledovaných školských zařízení v jihočeském regionu. Práce je

obsahově značně náročná a vymyká se běžným požadavkům, kladeným na diplomovou práci

(viz počet respondentů).

Teoretická část: text je přehledně a logicky uspořádán v hlavních kapitolách a dílčích

podkapitolách. Prokazuje autorčinu sečtělost a jasnou orientaci ve zvolené problematice.

Diplomantka prezentuje názory mnoha autorů, nezaměřuje se jen na jednu publikaci či

konfrontaci mezi dvěma autory. Text je zpracován správně, bez chyb a závažnějších překlepů,

se správným použitím české citační normy ČSN ISO 690. Autorka se dopustila následujících

formálních nedostatků:

- číslování stran (fakticky až od kapitoly „Úvod“),

- „Seznam použitých zdrojů“ – správná aplikace české citační normy, avšak občas se

vyskytují chyby ve jménech autorů (překlep, vynechání či přidání písmena), u

Válkové je špatné řazení publikací dle roku (obrácené pořadí),

- Michalík (2003) uveden v textu s. 22, chybí v Seznamu literatury. Stejně tak Jansa,

Dovalil (2007) s. 31; Juklíčková – v textu uveden jiný rok než v Seznamu; Kovář,

Blahuš (1989) s. 41 chybí v Seznamu; Měkota, Balhuš (1993) – v textu s. 45, správně

má být Měkota, Blahuš (1983).

V experimentální části autorka předkládá dobře zpracovanou metodiku práce

(charakteristika souboru, organizace experimentu, veškeré metody práce, charakteristika

intervenčního pohybového programu). Získaná data jsou správně statisticky zpracována a

prezentována ve formě tabulek.

Diplomantka prokázala ve své práci schopnost pracovat s literárními zdroji a převést

získané teoretické znalosti do praktické roviny v experimentální části. Splnila všechny

požadavky spojené s tvorbou a sepsáním diplomové práce. Doporučuji k obhajobě a pro

formální nedostatky hodnotím „výborně mínus“.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1. Proč v práci nefigurují data spojená s kontrolní skupinou?

Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.
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 podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl